
RES LUCIóN DE ALCALDíA NO ? 9 2O24.MDMM.

Mariano Metsar, 2 0 SEP 2024[,lun¡cipalidad D¡strital
Mar¡ano Melgar

VISTO:

t)l'] El lnforme N'730-2024-ABAST-OGA-MDMlvl con fecha 16.Og.ZOZ4 de la Oficina de
Abastecimientos y Servicios Generales, tnforme N'059-2024-MDMM/OGA-EFZT con fecha
17.09.2024 de la Oficina ceneral de Adminiskación, proveido N"2160-2024-GM con fecha
19.09.2024 de Gerencia Municipal, y;

CONSIDERANDO:

Que, conforme a lo prescrito en el artículo 194" y '1 95' de ta Constituc¡ón Polít¡ca del Estado,
mod¡ficada mediante leyes de Reforma Constitucionál N'27680, N' 28607 y N'30305, en
concordanc¡a con el Articulo ll y lV del Título Prelim¡nar de la Ley N" 27972 - Ley Orgán¡ca de
Municipalidades, ¡os Gobiernos Locales gozan de autonomÍa política, económica y administratjva
en los ásuntos de su competencia. La autonomía que la Constitución Po¡ítica del perú estab¡ece
para las municipalidades, radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de
adm¡nistrac¡ón, con sujec¡ón al ordenamiento jurídico,

Que, el articulo 1 ' del Tltulo Prel¡minar de la Ley N'27972 - Ley Orgánica de Munic¡palidades,
establece, que las mun¡c¡pal¡dades provinc¡ales y d¡stritales son los órganos de gobierno
promotores del desarrollo local, con personeria jurídica de derecho público y plena capacidad para
el cumplimiento de sus fines;

Que, en concordancia al art¡culo 43" de la Ley Organica de Municipalidades - Ley N" 27972,
las resoluc¡ones de alcaldía aprueban y resuelven los asuntos de carácter adm¡n¡strat¡vo;

Que, el articulo 34'de la Ley Organica de Mun¡cipalidades menciona que "las contrataciones y
adqu¡s¡ciones que realizan los gobiernos locales se sujetan a la ley de la materia, debiendo hacerlo
en acto público y preferentemente con las empresas calificadas constituidas en su jurisdicción, y
a falta de el!as con empresas de otras jurisd¡cciones";

i}

1i'.i

BL34

Que, el articulo I inc. C) del Texto Unico Ordenado de la Ley N'30225 aprobado med¡ante
Decreto Supremo N'082-201g-EF y sus modiflcatorias, establece que el órgano Encargado de
las Contratac¡ones, que es el órgano o unidad orgánica que realiza las activ¡dades relativas a la
gestión del abastecimiento de la Entidad, inclu¡da la gestión administrativa de los contratos,

Que, mediante Ordenanza Municipal N"752-MDMM se aprobó el Reglamento de Organización
y Funciones -ROF de la Municipalidad Distr¡tal de lvlariano Melgar establec¡endo en élarticulo 48"
que. "La Of¡cina de Abastecimientos y Se/ylcios Generales es (...) respof,saó te de ptanif¡car,
organ¡zar, controlar y ejecutar /osprocesos de abastec¡m¡entos de la Mun¡c¡pal¡dad la que conslsle
en la adqu¡s¡c¡ót1 o contratación oportunamente de /os bienes y seN¡c¡os adecuados en cal¡dad y
cosfo, necesarlos para el desanollo de las act¡v¡dades de las drslinfas depende nc¡as Munic¡pales,
a través de /os procesos de adquisición, almacenaje, d¡str¡buc¡ón y control, que se efectúan de
acuerdo a la normativ¡dad vigenfe'. Asi m¡smo, de acuerdo al articulo 49' de la citada Ordenanza,
tiene como función "l) Ejecutar los procedimientos de Seleccíón de Contrataciones, conforme a la
ley de contmtaciones del estado y su reglamento v¡gente, correspond¡entes a adjud¡cac¡ones e
¡ntegrar los comítés decontratac¡ones";

Que, el articulo 5 numeral 5.1) del Reglamento de la Ley N"30225 - Ley de Contrataciones del
Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N' 344-2018-EF y sus modificatorias menc¡ona que
cada dad ¡dentiflca en Su reglamento de Organización y funciones u otros documentos de
o ión y/o gestión al organo encargado de las contrataciones, de acuerdo con lo que

blece el reglamento:

"43.1. El órgano a cargo de los procedimientos de selección se encarga de la
preparación, conducción y realización del procedimiento de selección hásta su
culminación. Los procedímientos de selección pueden estar a cargo de un comité de
selección o del órgano encargado de las contratac¡ones.

Dirección: Av. simón 8olívar908

Que, el artículo 43' del Reglarnento de la Ley N"30225, señala lo siguiente:

Y



Mun¡.ipalidad Distr¡tal
Mar¡ano Melgar

43..2 Para la L¡c¡tación púbrica, er concurso púbr¡co y ra serección de consurtores
lndividuales, le Entida-d des¡gna un comité de selecc¡ón para cada procedimiento. El
organo encargado de las contrataclones tiene a su cargo la §ubasta lnversa
Electrón¡ca, ta Adjud¡cac¡ón Simpl¡ficada, la Comparaiión de preclos y ¡a
Contratac¡ón D¡recta. En la Subasta lnversa Electrónica y en ta Adjudicáción
Simplificada la Entidad puede designar a un comité de seleóción o un comité de
Selección pemanente, cuando lo conaidere necesario.
43.3. Los órganos a cargo de los procedim¡entos de selección son competentes pare
preparar los documentos del procedimiento de selección, así como para adoptar las
decisiones y realizar todo acto necesario para el desarrollo del procedimiento hasta su
culminación, sin que puedan alterar, cambiar o modificar la información del expediente
de contratác¡ón
43.4. Las disposiciones señaladas en los numerales 46.4 y 46.S del articulo 46 también

son aplicables cuando el procedimiento de selección esté a cargo del órgano encargado
de las contrataciones."

i¡:.1

Que, mediante lnforme N"059-2024-MDMM/OGA-EFZT. la Oficina ceneral de Administración
cursa el lnforme N"730-2024-ABAST-OGA-MDMI\¡ de la Oflcina de Abastec¡mientos y Servicios
Generales, donde solic¡ta la designac¡ón de miembros para el órgano de las Contratac¡ones de la
Entidad para el año fiscal 20?4 con la finalidad que conduzca los Procedimientos de Selección de
Adjudicación S¡mplificada Subasta lnversa Electronica, Comparación de precios y Contratac¡on
Directa recomendando a: CPC.Gloria Mar¡a Marquez Yancapallo - Jefa de la Oficina de
Abastec¡m¡entos y Servic¡os Generales, y;

Por los fundamentos expuestos en los considerandos precedentes, y en uso de las facultades
conferidas por el artículo 20", ¡nc¡so 6), concordante con articulo 43' de la Ley N" 27972, Ley
Orgánica de Municipalidades;

SE RESUELVE:

aRTiCULO PRtMERO.- DESIGNAR, a Ia Oficina de Abastecimientos y Servicios Genera¡es como
DE GONTRATACIONES de la Municipalidad Diskitat de Marjano

OISfRITAL OE
M IC

4 ónon¡ro r¡¡canoaoo
lvlelgar

ARTÍCULO SEGUNDO.- DEJAR SIN EFECTO, toda disposición que se oponga a la presente
Resolución

ARTiCULO TERCERO .- ENCARGAR el f¡el cumptim¡ento de ta presente fesotuc¡ón a ta oficina
de Abastecimientos y Servicios Generales en estr¡cta observancia al Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado - Ley N"30225 y modificatorias.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Oficina General de Atenc¡ón al Ciudadano y Gestión
Documentaria la notificación de la presente, y a Ia Of¡cina de Modern¡zación y Tecnologías de
lnformación y Comunicación su publ¡cación en el PORTAL WEB de la Municipalidad Distrital de
Mariano Melgar, y al responsable del PORTAL DE TRANSPARENCIA de la Entidad, la difus¡ón
correspondiente.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y CÚMPLASE.

44,.:¡
vr+iv

0 urs¡ fti lAr
MELGARo E

0
ICIN¡ 6INEFAL DE AI€NCIDN AI
0 Y 6¿5r¡0rl 0ücirtrtNIAArA

Ail0
J$t 0

ia Hua t¿ia
CO AYALAARTNAS

Direc(ión: Av Simón Bolívar 908

CALDE

ir
.b


